num, non autem inter malum et bonum; consequenter plena libertate personali bene electionem facere posse et debere; libere igitur ordines sacros declinare posse, quin peccatum committant; receptis vero ordinibus obligationi in se sumptae fideliter stare debere.

Praetermissis aliis rationibus, haec videntur in Ecclesia latina excludere clericum, qui caelibatus lege non astringatur. Etenim admissa possibilitate recipiendi sacros ordines, sine hac obligatione, candidati ad sacros ordines iam non percipiunt servitia divina exigere caelibatum, convenientissime ex natura sacerdotii, inconditionate ex lege ecclesiastica. Hinc multi, qui vere vocationem divinam ad virginitatem habent, talem vocationem non iam sequerentur; immo habetur periculum ut candidati, qui indole et facultatibus spiritualibus et corporalibus magis praediti sint, etsi forte magis sacrificium caelibatus sentiunt, viam faciliorem eligant, et ut candidati, qui sacrificium caelibatus non tam sentiant, caelibatum assumant - cum sequelis illis funestis, quae fusiore explanatione non indigent.

Tamquam ratio pro admittendis sacerdotibus sine obligatione caelibatus saepe affertur defectus numeri sufficientis eorum, qui caelibatum admittere velint. Haec ratio, etsi in multis regionibus vere urgens est, difficultatem secundum supra dicta non solvit. Ceterum, numerus eorum, qui caelibatum suscipere velint, augeri potest, si in institutione alumnorum quaestiones de dominio acquirendo quoad vires sexuales et de momento alterius sexus non tantum negative tractantur; et si institutio alumnorum sub hac ratione theoretice et practice fundetur principiis sanae psychologiae. Negari nequit - quod recenter confirmatur Instructione reservata S. Congr. de disciplina Sacramentorum circa scrutinium ante ordines peragendum - defectum huius sanae institutionis esse causam lapsus plurimum sacerdotum; atque ita etiam explicari aversionem a statu caelibatus multorum iuvenum, qui caelibatum habent statum detruncatae perfectionis humanae et personalis. Huiusmodi sana institutio non potest profecto remove obstatulum, quod in natura caelibatus habetur; immo sacrificium perpetuum caelibatus dare indicari debet; attamen institutio debere tendere, ut sacrificium ponatur, ubi est, non autem, ubi non est, ut tale sacrificium scienter et libenter, cum fiducia habendi auxilium gratiae, suscipiatur.

Caelibatus ita in positus etiam hodie allicit i bonae voluntatis, praesertim si condicio socialis cleri, ubi opus est, elevetur; quod utique requirit inter alia formationem scientificam eiusdem gradus et aestimationis publicae, qualem in regione habet formatio scientifica e. g. advocati, medici etc., necnon correspondentem condicionem oeconomicam.